NUEVA EPS 54807 55375 55569 55957 

SANITAS 26867 27806 27476 27147 

Fuente. Propia Oficina de Cartera 

1. FACTURACIÓN 

La facturación total de la entidad acumulada de enero a marzo de 2024 asciende a la suma de 

dieciséis mil doscientos setenta y nueve millones cuatrocientos veinticinco mil seiscientos 

cincuenta y tres pesos m/cte $16.279.425.653, este valor corresponde a la facturación realizada 

por las modalidades de evento, cápita, convenios, particulares, convenios Alcaldía, OIM, 

Enterritorio y en la facturación por evento ha venido incrementando la facturación por los servicios 

de mediana complejidad que ofrece la ESE a las entidades responsables de pago.

[...]

manera se realiza las correcciones, y de ser necesario se realiza una nueva factura para así 

disminuir las glosas o devoluciones por parte de las EAPB.  

Posteriormente, se remiten al proceso de cuentas medicas de manera diaria, donde se puede 

evidenciarun promedio mensual de facturación por evento de mil ochocientos millones de pesos 

$1.800.000.000.oo, con un total de 9.000 facturas físicas y escaneadas (con el fin de respaldar 

los soportes y que sea más fácil y ágil contestar la glosa). La facturación de cápita y convenios 

es remitida al área de cartera. 

Teniendo en cuenta que se registran un aumento en las atenciones y en la facturación, se ha

[...]

Es fundamental para la ESE el cobro de los servicios prestados en los tiempos necesarios para 

que se genere el ingreso del recurso al Flujo de caja para atender los costos y gastos de la ESE 

ISABU. 

RADICACIÓN 

En el primer trimestre de 2024, la ESE ISABU radicó ante las Entidades Responsables de pago 

(ERP) la suma de dieciséis mil setecientos treinta y siete millones quinientos treinta mil ochenta 

y un pesos m/cte  $16.737.530.081 por servicios de salud prestados como se muestra en la 

siguiente tabla: 

PERIODO 
RADICACION POR VIGENCIA 

2023 2024 

ENERO 5,893,353,952 5,170,462,013 

FEBRERO 4,665,369,543 5,505,878,472 

MARZO 5,988,733,343 6,061,187,572 

TOTAL 16,547,458,861 16,737,530,081

[...]

Propia Oficina de Facturación. 

Ahora bien, la facturación del primer trimestre de 2024 dieciséis mil doscientos ochenta millones 

trecientos noventa y ocho mil quinientos cincuenta y tres pesos m/cte ($16.280.398.553.) vs lo 

radicado del mismo periodo catorce mil setecientos treinta y dos millones ochocientos treinta y 

siete mil seiscientos quince pesos m/cte  ($14.732.837.615), lo que representa un porcentaje de 

radicación de los servicios facturados en lo corrido del año 2024 del 90.5%. 

Fuente. Propia de Facturación. 

GESTIÓN DE COBRO DE CARTERA 

En cuanto la gestión de cobro de la cartera, es de aclarar que se han utilizado varias estrategias

[...]

información para poder determinar los montos de la deuda y proceder a la firma de las actas. 

CONCILIACIÓN SECRETARÍA DE SALUD DE SANTANDER: De acuerdo con las 

conciliaciones realizadas con la Secretaría de Salud de Santander se obtuvo un reconocimiento 

para pago por valor de mil cuatrocientos sesenta y cinco millones seiscientos cuarenta y dos mil 

seiscientos sesenta y siete pesos m/cte $1.465.642.667 correspondientes a atenciones a 

migrantes, como se puede observar en el siguiente cuadro por radicado conciliado: 

RADICADO VALORRECONOCIDO RADICADO VALORRECONOCIDO 

Radicado 2020P000000807                    4.153.066  Radicado: 2020P000000815                    10.543.173

[...]

recibo de caja aplicando a facturación de la vigencia actual y de la vigencia anterior; aún está 

pendiente por aplicar pagos (consignaciones) por no poder legalizar al no contar con la dispersión 

(relación de aplicación a facturas objeto de pago) por un valor de ochocientos setenta y dos 

millones ciento setenta y nueve mil cuatrocientos sesenta y tres pesos m/cte $872.179.463, pese 

a las diferentes solicitudes realizadas antes las ERP. 

El total de recaudo recibido en el primer trimestre de 2024 lo podemos evidenciar en la siguiente 

tabla: 

RECAUDO A MARZO DE 2024, LEGALIZADAS POR RC SEGÚN VIGENCIA DE FACTURA